
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TUTELA DELLE ACQUE E DIFESA DEL SUOLO E 

DELLA COSTA

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 217/2016 - Tavolo Tecnico regionale permanente di coordinamento dei Contratti di 

fiume.  Modifica  e  integrazione  DDPF  Difesa  del  suolo  e  Autorità  di  bacino  n.  23  del 

09/06/2016.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il presente 

decreto;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata dalla Legge    
Regionale 1 agosto 2005, n. 19;

VISTA  la  DGR  1434  del  29/10/2018   “Articolo 28 della legge regionale n. 20/2002. Conferimento 
incarichi dirigenziali”;

VISTO il decreto del  dirigente del Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali n. 101 del 05 
marzo 2019  “ DPCM 4 APRILE 2018 – Distacco dei funzionari regionali dott.ssa Gloria Anna Sordoni e 
dott. Daniele  Paciaroni  presso l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale – settore sub- 
distrettuale per le Marche”;

DECRETA

1) Di  modificare  e  integrare ,  come  di  seguito  disposto,  i  componenti  del   Tavolo  T ecnico  regionale 
permanente di coordinamento dei Contratti di fiume costituito con  decreto del dirigente della  Difesa 
del  suolo  e Autorità   di  bacino  n.  23  del  09/06/2016 ,  in  attuazione  della DGR n.  217/2016,   per  le 
motivazione come riportate nel documento istruttorio:

componenti del Tavolo Tecnico regionale permanente di coordinamento dei Contratti di fiume:

- Assessore Regionale alla Difesa del Suolo o suo delegato, che lo presiede; 

- Dirigente  della  P.F.   Tutela  delle  acque  e  difesa  del  suolo  e  della  costa ,  ovvero  in  caso  di 

assenza da un  suo delegato   membro del  tavolo,  a  cui  è  assegnato  Il  coo rdinamento  tecnico 

scientifico;

- Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari o altro Dirigente delegato del medesimo Servizio; 

- Dirigente della P.F. Tutela del Territorio   competente   in base agli argomenti trattati nel territorio 
provinciale di assegnazione, designato di volta in volta;

- Dott. Endro Martini per il Tavolo Nazionale dei Contratti di fiume; 

- Francesca Pulcini (Legambient e Marche), David  Belfiori  (WWF) , Fabio  Taffetani  (Italia  Nostra) 

per le associazioni di Protezione Ambientale Regionali; 

- Dott. Lanfranco Giacchetti per FederparchiMarche; 

- Dott. Domenico Gentili per i GAL regionali; 



2

- Dott.ssa Nadia Sabatini per UNCEM Marche; 
-Dott. Maurizio Mangialardi per ANCI Marche;
- Dott.ssa Michela Tromboni per il Consorzio di Bonifica delle Marche

componenti  della Segreteria Tecnica del Tavolo composta dal referente reg ionale per i Contratti di 
Fiume:
- dott.  ssa  Giuliana Porrà, in sostituzione della dott.ssa Gloria Anna Sordoni,  e Dott.ssa Marianna 

Morollo

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 

della Regione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre 
situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990  ss. mm.ii  e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

                             Il dirigente
                 (Stefania Tibaldi)

    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

normativa di riferimento

- Direttiva 2000/60/CE – Direttiva Quadro Acque;
- Direttiva 2007/60/CE – Piano di Gestione del Rischio Alluvioni;
- L.R. 12 novembre 2012 n. 31 “Norme in materia di gestione dei corsi d’acqua”;
- Deliberazione Assemblea Legislativa n. 100/2014 “Linee guida per l’elaborazione dei progetti 

generali di gestione dei corsi d’acqua in attuazione dell’art. 2, comma 3, della L.R. n. 31/2012;
- DGR n. 1470 del 29 dicembre 2014: “Adesione della regione Marche alla Carta Nazionale dei 

Contratti di Fiume”;
- D.L. n. 133 del 12 settembre 2014 “Misure urgenti per l’apertura dei cantieri, la realizzazione 

delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l’emergenza
del dissesto idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive” – art. 7 – Norme in materia di
gestione di risorse idriche;

- L. n. 221 del 28/12/2015  “Disposizioni  in materia ambientale per promuovere misure di green 
economy  e  per  il  contenimento  dell’uso  eccessivo  di  risorse  naturali”  –  art.  59  – Contratti  di 
fiume;

- DGR  n.  217  del  18  marzo  2016  “Istituzione  Tavolo  Tecnico  regionale  permanente  di 
coordinamento dei contratti di fiume”;

- DDPF n. 23 del 09 giugno 2016 “Costituzione del Tavolo Tecnico regionale di coordinamento 



3

dei Contratti di fiume”

Motivazione/esito dell’istruttoria

Il  Tavolo  Nazionale  dei  Contratti  di  fiume,   istituito  dal  Coordinamento  Agende  21  Locali  Italiane 
nell’anno  2007,   persegue  l’obiettivo  di  contribuire  al  miglioramento  delle  politiche  d’intervento  nei 
territori fluviali.

Nell’anno  2015  il  Tavolo  Nazionale,  con  il  contributo  del  Ministero  dell’Ambiente  e  di  ISPRA,  ha 
prodotto  un  atto  denominato  “Definizioni  e  requisititi  di  base”,  quale  documento  di  indirizzo  per  i 
Contratti di fiume.
Tali Contratti  sono strumenti volontari di programmazione strategica e negoziata che  mirano al la tutela,   
al la  corretta  gestione  delle  risorse  idriche  e   al la  valorizzazione  dei  territori  fluviali  unitamente   alla 
salvaguardia  dal  rischio  idraulico,  contribuendo  allo  sviluppo  locale .  

Al    fine  di   persegui re   gli  obiettivi   dettati  da lle  normative  in  materia  ambientale,  con  particolare 
riferimento alla direttiva 2000/60/CE  (direttiva quadro sulle acque) , che prevede il  raggiungimento del 
“buono stato” di qualità dei corpi idrici, alle relative direttive figlie, unitamente alla direttiva 2 007/60/CE 
(direttiva  alluvioni) ,  e  alle  direttive  42/93/CEE  (direttiva Habitat)  e  2008/56/CE  (direttiva   quadro  sulla 
strategia  marina) ,   i  Contratti  di  Fiume  risultano   fondament i   per  la  prevenzione  e  riduzione 
dell’inquinamento,  l’utilizzo  sostenibile  dell’acqua,  la  protezione  dell’ambiente  e  degli  ecosistemi 
acquatici;  la mitigazione degli effetti delle inondazioni e della siccità nonché per il coordinamento e la 
coerenza delle azioni e degli interventi previsti per l’attuazione delle suddette direttive.

Il raggiungimento di obiettivi e  traguardi in merito alla tutela delle acque e dei corpi idrici, alla sicurezza 
dal  rischio  idrogeologico  ed  all'utilizzo  consapevole  del  suolo,   ha  visto  la  necessità   di  adeguati 
strumenti  di  "governance"  collettiva ,  privilegiando  forme  di  collaborazione  tra  i  diversi  portatori  di 
interesse nella gestione dei territori fluviali.

La Regione Marche con DGR n. 1470 del 29.12.2014 ha aderito alla Carta Nazionale dei Contratti di 
fiume  condividendo ne principi e cont enuti,  impegnandosi a diffonderla sul  territorio  regionale ,       con  la 
consapevolezza   che  tale  strumento  costituisce  una  delle  modalità  innovative  e  adeguate  per  una 
gestione del  fiume e del  territorio che si esplica attraverso  la programmazione strategica negoziata e 
partecipata  ai  fini  della  riqualificazione  ambientale  e  la  riduzione  del  rischio  idraulico  dei  bacini 
idrografici regionali. 

Al fine di  diffonde re   tale strumento  sull'intero territorio  regionale si è reso necessario  un coordinamento 
ed  una  regia  della  Regione  sia  per  l'importanza  della materia  trattata  inerente  la  gestione  dei  corsi 
d'acqua che per l'omogeneità delle azioni di sviluppo locale da attuare.

Pertanto  con DGR n. 217 del 18 Marzo 2016 si è provveduto ad istituire un Tavolo Tecnico regionale 
permanente di coordinamento dei Contratti di fiume con il compito di predisporre:
-      una  scheda per  effettuare,  entro   tre  mesi  dall'esecutività   della DGR  indicata ,  un  censimento  sullo 
stato di previsione e di attuazione di Contratti di Fiume nella Regione Marche;

-  entro  sei mesi dalla costitu z i one del Tavolo e quando risulta necessario aggiornare, un documento di   
“orientamento e di indirizzo”   per  lo  sviluppo  omogeneo  dei  percorsi  gestione  e  di  attuazione  dei 
Contratti di fiume in Regione Marche;

-   idee-progetto  e  strategie  per  attivare  iniziative  promozionali,  documenti  informativi,  educativi  da 
diffondere;



4

-  l’attuazione  di  corsi/seminari  di  formazione  e    sensibilizzazione  in  materia  di  Contratti  di  fiumi,  di 
gestione dei fiumi e dei territori fluviali;

- la definizione di criteri e indirizzi pe rl’allestimento e l’aggiornamento del sito web dedicato.

In attuaz ione della DGR n. 217/2016,  la R egione Marche ,    a seguito di esplicita  richiesta agli enti ed 
associazioni  relativamente  ai  nominativi  dei  rappresentanti  delegati  a    partecipare  al  Tavolo ,   con 
decreto   dell’allora  dirigente  di  P.F.   Difesa  del  suolo  e  autorità  di  bacino   n.  23  del  09/06/2016  ha 
costituito  il  Tavolo  Tecnico  regionale  permanente  di  coordinamento  dei  Contratti  di  fiume,  così 
composto:

- Assessore Regionale alla Difesa del Suolo o suo delegato, che lo presiede; 

- Dirigente della P.F. Difesa del suolo, ovvero in caso di assenza da un suo delegato  membro del 

tavolo, a cui è assegnato Il coordinamento tecnico scientifico; 

- Dirigente del Servizio Agricoltura e Ambiente o altro Dirigente delegato del medesimo servizio; 

-  Dirigente della P.F. Tutela delle Acque; 

- Dott. Endro Martini per il Tavolo Nazionale dei Contratti di fiume; 

- Francesca Pulcini (Legambiente Marche), David  Belfiori  (WWF ) ,  Fabio  Taffetani  (Italia  Nostra) 

per le associazioni di Protezione Ambientale Regionali; 

- Dott. Lanfranco Giacchetti per FederparchiMarche; 

- Dott. Domenico Gentili per i GAL regionali; 

- Dott.ssa Nadia Sabatini per UNCEM Marche; 
-Dott. Maurizio Mangialardi per ANCI Marche;
- Dott.ssa Michela Tromboni per il Consorzio di Bonifica delle Marche

Con  lo  stesso  atto  è  stata  costituita  la  Segreteria  Tecnica  del  Tavolo   composta  dalla  referente 
regionale per i Contratti di Fiume, Dott.ssa Gloria Anna Sordoni e dalla Dott.ssa Marianna Moro llo per   
la  gestione  del la  parte  dedicata  del  sito  regionale  al  fine  della   predisposizione ,  organizzazione , 
aggiornamento ed implementazione dei dati ed informazioni.

A seguito della riorganizzazione di alcune strutture all’interno del Servizio Tutela, gestione e assetto del 
territorio  di  cui  alla  DGR  1434  del  29  ottobre  2018;  ritenuto   necessario   inserire  tra  i  componenti  il 

Tavolo Tecnico   le strutture   Tutela del Territorio   competenti nelle materie  in argomento ,  che saranno     
individuate di volta in volta secondo gli argomenti trattati nell’ambito dei cinque territori provinciali.
 Considerata inoltre   la necessita di nominare, quale componente della Segreteria Tecnica del Tavolo, 
la dott.ssa Giuliana Porrà in sostituzione della dott.ssa Gloria Anna Sordoni,  distaccata a de c o rrere  dal 
04 marzo 2019 ,  con atto del dirigente del Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali n. 101 
del 05 marzo 2019, presso l’Autorità di bacino Distrettuale dell’Appenino Centrale.

Con il presente atto si rende necessario:
modificare  e  integrare,  come  di  seguito  disposto,  i  componenti  del  Tavolo  Tecnico  regionale 
permanente di coordinamento dei Contratti di fiume costituito con decreto del dirigente della  Difesa del 
suolo  e  Autorità  di  bacino  n.  23  del  09/06/2016,  in  attuazione  della  DGR  n.  217/2016,  per  le 
motivazione come riportate nel documento istruttorio:

componenti del Tavolo Tecnico regionale permanente di coordinamento dei Contratti di fiume:

- Assessore Regionale alla Difesa del Suolo o suo delegato, che lo presiede; 

- Dirigente  della  P.F.   Tutela  delle  acque  e  difesa  del  suolo  e  della  costa ,  ovvero  in  caso  di 

assenza da un  suo delegato   membro del  tavolo,  a  cui  è  assegnato  Il  coo rdinamento  tecnico 

scientifico



5

- Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari o altro Dirigente delegato del medesimo Servizio; 

- Dirigente della P.F. Tutela del Territorio   competente   in base agli argomenti trattati nel territorio 
provinciale di assegnazione, designato di volta in volta;

- Dott. Endro Martini per il Tavolo Nazionale dei Contratti di fiume; 

- Francesca Pulcini (Legambient e Marche), David  Belfiori  (WWF) , Fabio  Taffetani  (Italia  Nostra) 

per le associazioni di Protezione Ambientale Regionali; 

- Dott. Lanfranco Giacchetti per FederparchiMarche; 

- Dott. Domenico Gentili per i GAL regionali; 

- Dott.ssa Nadia Sabatini per UNCEM Marche; 
-Dott. Maurizio Mangialardi per ANCI Marche;
- Dott.ssa Michela Tromboni per il Consorzio di Bonifica delle Marche

componenti  della Segreteria Tecnica del Tavolo composta dal referente regionale per i Contratti di 
Fiume:
- dott.  ssa  Giuliana Porrà ,  in sostituzione della dott.ssa Gloria Anna Sordoni ,  e Dott.ssa Marianna 

Morollo

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi  dell’art.  6bis  della  L.  241/1990  ss.mm.ii.  e  degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013  e  della D.G.R. 
64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Stefania Tibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

no


	NumeroDataRep: n. 53 del 30 maggio 2019
		2019-05-30T16:13:37+0200
	Stefania Tibaldi


		2019-05-30T16:17:09+0200
	Stefania Tibaldi




